UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ

CENTRO DE EDUCAÇÃO, COMUNICAÇÃO E ARTES-CECA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS, ÁREA DE CONCENTRAÇÃO

EM LINGUAGEM E SOCIEDADE, NÍVEL DE   MESTRADO E DE DOUTORADO

EDITAL Nº 075/2023- PPGL

SÚMULA: HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

AO PROCESSO SELETIVO – EDITAIS

055/2023-PPGL E 056/2023-PPGL.

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Letras, área de

concentração em Linguagem e Sociedade, nível de Mestrado e Doutorado, da

Universidade Estadual do Oeste do Paraná - Unioeste, no uso de suas atribuições,

conforme prevê a Portaria nº 0368/2023-GRE, de 15 de fevereiro de 2023;

Considerando a Portaria 037/2023-CECA, de 29 de agosto de 2023, que

institui a Comissão do Processo Seletivo de alunos e alunas regulares para ingresso

em 2024 no Programa de Pós-Graduação em Letras, Área de Concentração em

Linguagem e Sociedade, da Universidade Estadual do Oeste do Paraná – Unioeste;

Considerando a Resolução nº 078/2016-CEPE, que aprova as Normas

Gerais para os Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu da Unioeste;

Considerando a Resolução nº 141/2017-CEPE, que altera a Resolução nº

078/2016-CEPE;

Considerando a Resolução nº 016/2020-CEPE, que aprova alteração do

Projeto Político-Pedagógico do Programa de Pós-Graduação em Letras, do Campus

de Cascavel;

Considerando a Resolução nº 017/2020-CEPE, que aprova alteração do

Regulamento do Programa de Pós-Graduação em Letras da Unioeste, do Campus de

Cascavel;

Considerando o Edital nº 055/2023-PPGL, de 01 de setembro de 2023,

referente à abertura do processo seletivo para doutorado;

Considerando o Edital nº 056/2023- PPGL, de 01 de setembro de 2023,

referente à abertura do processo seletivo para mestrado;

  Considerando o Edital nº 073/2023-PPGL, de 09 de outubro de 2023, referente

à prorrogação das inscrições no processo seletivo;

TORNA PÚBLICO:

Art.1º A homologação das inscrições para seleção e ingresso de alunos e de

alunas regulares no Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Letras, área de

concentração em Linguagem e Sociedade, nível de Doutorado, conforme disposto

abaixo:

LINHA DE PESQUISA  NOME PROFICIÊNCIA - Língua

ESTUDO E DESCRIÇÃO

DOS FENÔMENOS

LINGUÍSTICOS,

CULTURAIS E DE

DIVERSIDADE

Jéssica Caroline de Góis Espanhol – UFSC

Viviani Dias Barradas de

Souza

Espanhol – UFSC

ESTUDOS

DISCURSIVOS:

MEMÓRIA, SUJEITO E

SENTIDO

Camila Machado Cruz Espanhol - DELE

Jociely Marques de

Oliveira Citon Rozzini

Inglês - PEL

Marieli Rosa Inglês – CLEC-UEPG

Marta Richciki Camargo Espanhol - UFSC

Rafaela Tristão Schulz Espanhol - FAG

LINGUAGEM:

PRÁTICAS

LINGUÍSTICAS,

CULTURAIS E DE

ENSINO

Adriana da Silva Boeira Espanhol – FAG

Adriely Alberty Reichert

Gomes de Almeida

Inglês – UEPG

Alex Meneghete Vaz Espanhol – UFSC

Andressa Caroline Flamia

Boveto

Espanhol – FAG

Dulcimar Albuquerque de

Souza

Inglês – UFC

Eloane Furquim dos

Santos

Inglês – FAG

Ivone Ferreira de

Alcantara Oliveira

Inglês – Unitau

Vanessa Spinelo Heydt Inglês – Unioeste

Jussara Teresinha Henn Inglês - UTP

Mariana de Almeida Inglês - Unicentro

Mariana Elizabeth Ceris

Burtett Gudino

Inglês – TOEFL iBT

LINGUAGEM

LITERÁRIA E

INTERFACES SOCIAIS:

ESTUDOS

COMPARADOS

Priscila Andressa

Crepaldi Venturim

Espanhol - FAG

Regina Célia Corso

Marcondes do Amaral

Inglês - UNESP

Rosalina de Godoy Dias

da Silva

Espanhol - Unioeste

Talita Luana Schweig Espanhol - Unioeste

Thaina de Santana

Alencar (Autodeclaração

de identidade negra)

Espanhol - UFSC

LITERATURA,

MEMÓRIA, CULTURA E

ENSINO

Andreia Piechontcoski

Uribe Opazo

Espanhol – Cervantes

Ângela Maria Cottica Inglês – FAG

Fátima Aparecida de

Oliveira Sozza

Espanhol – IFRN

Sidnei Luiz Flach Inglês – UFSC

Art. 2º As inscrições não homologadas, em face das motivações apresentadas:

CANDIDATA/CANDIDATO MOTIVO

Caroline Arenhart de Bastiani Não atendimento ao Art. 12, do Edital n.

055/2023-PPGL.

Claudia Candido da Silva Não atendimento ao Art. 12, do Edital n.

055/2023-PPGL. (Aguardando

pagamento).

Daniele Oliveira Não atendimento aos Art. 12, do Edital

n. 055/2023-PPGL.

Elis Regina Basso Não atendimento do § 9º do Art. 11, do

Edital n. 055/2023-PPGL.

Jandi Fabian Barbosa Não atendimento do § 9º do Art. 11, do

Edital n. 055/2023-PPGL.

Luizane Schneider Não atendimento do § 9º do Art. 11, do

Edital n. 055/2023PPGL.

Neílde Silva de França Bois Não atendimento do Art. 12, do Edital n.

055/2023-PPGL.

Rosinéia dos Santos Aragão Sanches Não atendimento aos Art. 11 e 12, do

Edital n. 055/2023-PPGL.

Thamara Parteka Não atendimento ao Art. 12, do Edital n.

055/2023-PPGL.

Cascavel, 16 de outubro de 2023.

Profa.  Dra. Dantielli Assumpção Garcia

              Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Letras/Unioeste

Portaria n. 0368/2023-GRE

	SÚMULA: HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES